

2025年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年5月15日

上場会社名 コンピュータマインド株式会社 上場取引所 東
コード番号 2452 URL https://www.cmind.co.jp
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 竹内 次郎
問合せ先責任者（役職名） 取締役（氏名） 小木曾 有夏 (TEL) 044 (856) 9922
定時株主総会開催予定日 2025年6月23日 配当支払開始予定日 2025年6月24日
発行者情報提出予定日 2025年6月23日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期の連結業績（2024年4月1日～2025年3月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	357	△0.7	26	△18.4	26	△17.6	19	△15.1
2024年3月期	360	△0.1	32	△22.5	32	△24.1	23	△26.3

(注) 包括利益 2025年3月期 19百万円 (△19.2%) 2024年3月期 24百万円 (△22.2%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	43.96	—	12.0	9.3	7.4
2024年3月期	51.75	—	15.6	11.0	9.0

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 ー百万円 2024年3月期 ー百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	276	171	62.0	382.92
2024年3月期	298	156	52.3	348.84

(参考) 自己資本 2025年3月期 171万円 2024年3月期 156百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	33	△10	△28	130
2024年3月期	19	△29	△6	135

2. 配当の状況

	年間配当金			配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	中間期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	0.00	10.00	10.00	4	19.3	3.0
2025年3月期	0.00	8.50	8.50	3	19.3	2.3
2026年3月期(予想)	0.00	4.00	4.00		11.8	

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2026年3月期の業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
通 期	百万円 361	% 1.0	百万円 26	% 0.5	百万円 22	% △15.6	百万円 15	% △22.9	円 銭 33.88

※ 注記事項

- （1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名） － 、除外 一社 （社名） －

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
② ①以外の会計方針の変更：無
③ 会計上の見積りの変更：無
④ 修正再表示：無

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期	450,000株	2024年3月期	450,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期	2,500株	2024年3月期	2,500株
③ 期中平均株式数	2025年3月期	447,500株	2024年3月期	447,500株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報)	10
(1 株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度の日本経済は、物価高の影響等を受けて個人消費は鈍化し、内需は低調に推移しました。一方、輸出は増加傾向にあり、設備投資も増加するなど、全体としては緩やかな回復基調が続いております。

当社グループの属する情報サービス産業においては、インフレや為替変動等の不透明感が残るものの、様々な業種で事業拡大や競争力強化を目的としたシステム投資需要の拡大基調が続いております。先端技術の普及やクラウドシフトを背景に、事業の強化や変革を推進するDX関連向けなどのIT投資へのニーズは底堅く、また、テレワークやリモート会議といった新しいビジネススタイルの導入を始めとする働き方改革が浸透し、これに対応するソリューションへの需要は高まりつつあるなど、受注環境は総じて堅調に推移しております。

当社グループにおいては、テレワークの導入等、新たな働き方改革で人とモノに投資を行い、経営基盤を更に強化してまいります。

このような市場環境・経営環境の中で、当連結会計年度の売上高は357,798千円（前年同期比0.7%減少）、営業利益は26,621千円（同18.4%減少）、経常利益は26,801千円（同17.6%減少）、親会社株主に帰属する当期純利益は19,671千円（同15.1%減少）となりました。

セグメント別の業績は次の通りです。

(IT関連事業)

売上高は338,113千円（前年同期比1.3%減少）、セグメント利益112,720千円（同0.8%減少）となりました。受注は総じて堅調に推移しております。

(先端技術活用事業)

売上高は19,684千円（前年同期比9.2%増加）、セグメント損失は1,155千円（前年同期はセグメント利益1,498千円）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(流動資産)

当連結会計年度末における流動資産の残高は177,781千円で、前連結会計年度末に比べ24,311千円減少しております。売掛金及び契約資産の減少18,170千円、現金及び預金の減少5,254千円が主な変動要因です。

(固定資産)

当連結会計年度末における固定資産の残高は98,642千円で、前連結会計年度末に比べ2,133千円増加しております。機械装置及び運搬具の増加29,398千円、建設仮勘定の減少23,934千円が主な変動要因です。

(流動負債)

当連結会計年度末における流動負債の残高は57,343千円で、前連結会計年度末に比べ20,555千円減少しております。1年内返済予定の長期借入金の減少7,126千円、未払費用の減少3,426千円が主な変動要因です。

(固定負債)

当連結会計年度末における固定負債の残高は47,723千円で、前連結会計年度末に比べ16,872千円減少しております。長期借入金の減少16,872千円がその変動要因です。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産の残高は171,356千円で、前連結会計年度末に比べて15,249千円増加しております。親会社株主に帰属する当期純利益の計上による利益剰余金の増加19,671千円、剰余金の配当による利益剰余金の減少4,475千円が主な変動要因です。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）の残高は130,520千円（前連結会計年度末比5,254千円減少）となりました。各キャッシュ・フローの状況とその主な要因は以下の通りです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は33,218千円（前年同期は19,603千円の獲得）となりました。主な増加要因は税金等調整前当期純利益26,761千円、売上債権の減少額18,170千円等、主な減少要因は法人税等の支払額8,838千円等です。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は10,000千円（前年同期は29,843千円の使用）となりました。主な減少要因は有形固定資産の取得による支出5,463千円等です。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は28,473千円（前年同期は6,158千円の使用）となりました。減少要因は長期借入金の返済による支出23,998千円及び配当金の支払額4,475千円によるものです。

（4）今後の見通し

米国の経済政策の動向や為替変動、地政学リスクの長期化、それらに影響を受ける資源高など、依然として不透明な経済環境が継続しております。

当社グループでは、柱であるIT関連事業の売上拡大、収益性向上に取り組み、技術者の確保を優先課題として取り組んでまいります。さらに、当社連結子会社は、当社が営んでいる先端技術活用事業の一部業務の移管、及び所在地が沖縄であることを活かし、地域活性に貢献する事業などを進めてまいります。

また、当社グループ全体で進めてきたテレワークの推進等で経費削減の効果が表れているものの、新たな働き方改革で物と人に投資を行うなど、引き続き、経費節減と収益性の向上を目指してまいります。

以上により、翌連結会計年度の連結業績の予想といたしましては、売上高361,293千円、営業利益26,745千円、経常利益22,626千円、親会社株主に帰属する当期純利益15,160千円を予想しております。

なお、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、現在、日本国内において事業を展開していることなどから、当面は日本基準に基づいて連結財務諸表を作成する方針であります。なお、国際財務報告基準（IFRS）の適用につきましては、今後の事業展開や国内外の動向などを踏まえた上で検討を進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	140,775	135,520
売掛金及び契約資産	57,533	39,362
その他	3,783	2,898
流動資産合計	202,092	177,781
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,490	3,490
機械装置及び運搬具	32,060	61,458
建設仮勘定	23,934	—
その他	4,561	4,561
減価償却累計額	△36,450	△42,117
有形固定資産合計	27,596	27,392
無形固定資産		
のれん	6,136	3,506
その他	558	358
無形固定資産合計	6,695	3,865
投資その他の資産		
投資有価証券	8,480	8,560
繰延税金資産	1,262	1,086
保険積立金	46,257	51,620
その他	6,216	6,116
投資その他の資産合計	62,217	67,384
固定資産合計	96,509	98,642
資産合計	298,601	276,423

コンピュータマインド株式会社 (2452)
2025 年 3 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)
(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (2025年 3 月 31 日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	12,199	9,932
1 年内返済予定の長期借入金	23,998	16,872
未払費用	17,727	14,300
未払法人税等	4,526	2,618
賞与引当金	11,804	9,810
その他	7,644	3,809
流動負債合計	77,899	57,343
固定負債		
長期借入金	62,678	45,806
その他	1,917	1,917
固定負債合計	64,595	47,723
負債合計	142,494	105,066
純資産の部		
株主資本		
資本金	35,000	35,000
資本剰余金	15,000	15,000
利益剰余金	105,038	120,234
自己株式	△1,250	△1,250
株主資本合計	153,788	168,984
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,318	2,371
その他の包括利益累計額合計	2,318	2,371
純資産合計	156,106	171,356
負債純資産合計	298,601	276,423

（2）連結損益計算書及び連結包括利益計算書

①連結損益計算書

（単位：千円）

	前連結会計年度 （自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）	当連結会計年度 （自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）
売上高	360,437	357,798
売上原価	235,029	233,564
売上総利益	125,408	124,234
販売費及び一般管理費	92,799	97,612
営業利益	32,608	26,621
営業外収益		
受取利息及び配当金	23	69
助成金収入	562	—
消費税差額	—	856
その他	118	28
営業外収益合計	703	954
営業外費用		
支払利息	689	775
その他	88	—
営業外費用合計	777	775
経常利益	32,534	26,801
特別損失		
固定資産除去損	—	40
特別損失合計	—	40
税金等調整前当期純利益	32,534	26,761
法人税、住民税及び事業税	8,696	6,940
法人税等調整額	680	149
法人税等合計	9,376	7,089
当期純利益	23,157	19,671
親会社株主に帰属する当期純利益	23,157	19,671

②連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	23,157	19,671
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,264	53
その他の包括利益合計	1,264	53
包括利益	24,422	19,724
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	24,422	19,724

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本					その他の包括利益累計額		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	35,000	15,000	90,830	△1,250	139,580	1,053	1,053	140,634
当期変動額								
剰余金の配当			△8,950		△8,950			△8,950
親会社株主に帰属する当期純利益			23,157		23,157			23,157
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					—	1,264	1,264	1,264
当期変動額合計	—	—	14,207	—	14,207	1,264	1,264	15,472
当期末残高	35,000	15,000	105,038	△1,250	153,788	2,318	2,318	156,106

当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本					その他の包括利益累計額		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	35,000	15,000	105,038	△1,250	153,788	2,318	2,318	156,106
当期変動額								
剰余金の配当			△4,475		△4,475			△4,475
親会社株主に帰属する当期純利益			19,671		19,671			19,671
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					—	53	53	53
当期変動額合計	—	—	15,196	—	15,196	53	53	15,249
当期末残高	35,000	15,000	120,234	△1,250	168,984	2,371	2,371	171,356

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (自 2023年 4 月 1 日 至 2024年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (自 2024年 4 月 1 日 至 2025年 3 月 31 日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	32,534	26,761
減価償却費	1,198	5,827
のれん償却額	2,630	2,630
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△357	—
受取利息及び受取配当金	△23	△69
支払利息	689	775
固定資産除却損	—	40
売上債権の増減額 (△は増加)	2,126	18,170
仕入債務の増減額 (△は減少)	△569	△2,266
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△4,750	△2,479
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△2,662	△1,993
その他	2,034	△4,633
小計	32,849	42,761
利息及び配当金の受取額	23	69
利息の支払額	△689	△775
法人税等の支払額	△12,580	△8,838
営業活動によるキャッシュ・フロー	19,603	33,218
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△26,931	△5,463
その他	△2,912	△4,536
投資活動によるキャッシュ・フロー	△29,843	△10,000
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	27,000	—
長期借入金の返済による支出	△24,208	△23,998
配当金の支払額	△8,950	△4,475
財務活動によるキャッシュ・フロー	△6,158	△28,473
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△16,398	△5,254
現金及び現金同等物の期首残高	152,173	135,775
現金及び現金同等物の期末残高	135,775	130,520

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。したがって、「IT関連事業」と「先端技術活用事業」の2つを報告セグメントとしております。

各セグメントに属するサービスの内容は以下の通りであります。

セグメント区分	属するサービスの内容
IT関連事業	新聞系システム開発業務、新聞システムインテグレーション (SI) 業務、テクニカルサポート業務、日本語資源開発業務、一般システム開発業務、その他業務 (パソコン教室運営業務)
先端技術活用事業	防災関連商品販売業務、実証実験業務

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理の方法と同一であります。

報告セグメントの利益又は損失は、連結損益計算書の営業損益と調整を行っております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	連結財務諸表 計上額 (注2)
	IT関連事業	先端技術活用 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	342,408	18,028	360,437	—	360,437
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	342,408	18,028	360,437	—	360,437
セグメント利益	113,594	1,498	115,093	△82,484	32,608
セグメント資産	80,018	25,564	105,583	193,018	298,601
その他の項目					
減価償却費	599	360	959	238	1,198
のれん償却額	2,630	—	2,630	—	2,630
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	2,996	23,934	26,931	—	26,931

(注1) 調整額の内容は、以下の通りです。

- (1) セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。
- (2) セグメント資産の調整額は、報告セグメントに帰属しない、当社グループにおける現金及び預金並びに管理部門に係る資産です。
- (3) 減価償却費の調整額は、全社資産に係る減価償却費です。

(注2) セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位: 千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	連結財務諸表 計上額 (注2)
	IT関連事業	先端技術活用 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	338,113	19,684	357,798	—	357,798
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	338,113	19,684	357,798	—	357,798
セグメント利益	112,720	△1,155	111,565	△84,943	26,621
セグメント資産	59,302	25,676	84,979	191,444	276,423
その他の項目					
減価償却費	959	4,629	5,588	238	5,827
のれん償却額	2,630	—	2,630	—	2,630
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	—	5,463	5,463	—	5,463

(注1) 調整額の内容は、以下の通りです。

- (1) セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。
- (2) セグメント資産の調整額は、報告セグメントに帰属しない、当社グループにおける現金及び預金並びに管理部門に係る資産です。
- (3) 減価償却費の調整額は、全社資産に係る減価償却費です。
- (注2) セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

(1株当たり情報)

項目	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり純資産額	348円84銭	382円92銭
1株当たり当期純利益	51円75銭	43円96銭

(注1) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(注2) 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下の通りです。

項目	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
純資産の部の合計額 (千円)	156,106	171,356
純資産の部の合計額から控除する金額 (千円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額 (千円)	156,106	171,356
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数 (株)	447,500	447,500

(注3) 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下の通りです。

項目	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	23,157	19,671
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	23,157	19,671
普通株式の期中平均株式数 (株)	447,500	447,500

(重要な後発事象)

該当事項はありません。